ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рекомендациях, выработан
ных на Правительственном
часе «О мерах, направленных
на ликвидацию фактически
накопленного экологического
ущерба в Иркутской области,
сохранение окружающей сре
ды»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области в рамках
Правительственного часа «О мерах, направленных на ликвидацию факти
чески накопленного экологического ущерба в Иркутской области, сохра
нение окружающей среды», руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Ир
кутской области» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) оптимизировать работу и увеличить темпы реализации мер по

ликвидации накопленного вреда на территории Иркутской области;
2) принять дополнительные меры по выявлению, оценке, учету и ор

ганизации работ по ликвидации накопленного экологического вреда на
территории Иркутской области, закрепив указанные полномочия за кон
кретным исполнительным органом государственной власти Иркутской об
ласти; обеспечить своевременную разработку проектно-сметной докумен
тации, включение выявленных объектов накопленного вреда окружающей
среде в Государственный реестр объектов накопленного вреда окружаю
щей среде, их ликвидацию в рамках национального проекта «Экология»,
обратив особое внимание на первоочередную необходимость:

2

- расширения объекта негативного воздействия отходов в результате
деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск, на всю территорию, подвергшу
юся негативному воздействию;

- включения в Государственный реестр объектов накопленного вреда
окружающей среде территории промышленной площадки общества с
ограниченной ответственностью «Усольехимпром» и общества с ограни
ченной ответственностью «Усолье-Сибирский Силикон»;

3) обеспечить достижение показателей региональной составляющей
национального проекта «Экология»;

4) разработать региональный проект «Чистая страна: Иркутская об
ласть»;

5) при обобщении и отборе технологий рекультивации загрязните
лей, накопленных на объекте негативного воздействия отходов в результа
те деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск, учитывать лучшие мировые
технологии, осуществлять обобщение и отбор технологий с привлечением
научного сообщества, подрядчика ООО «ГазЭнергоСтрой -  Экологические
Технологии»;

6) подготовить и направить предложения в Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации по включению объекта «Де
меркуризация цеха ртутного электролиза в г. Усолье-Сибирское» в феде
ральный проект «Чистая страна» национального проекта «Экология»;

7) обеспечить реализацию Комплексного плана мероприятий по
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
г. Братске:

- разработать дорожную карту по выполнению задач Комплексного
плана мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмо
сферный воздух в г. Братске в установленные сроки;

- осуществлять правовое и организационное содействие деятельно
сти органов местного самоуправления г. Братска при реализации Ком
плексного плана мероприятий по снижению выбросов загрязняющих ве
ществ в атмосферный воздух в г. Братске;

- рассмотреть возможность принятия региональной государственной
программы, направленной на улучшение состояния атмосферного воздуха;

- совместно с Межрегиональным управлением Федеральной службы
по надзору в сфере природопользования по Иркутской области и Байкаль
ской природной территории завершить работу с Роспотребнадзором по во
просу пересмотра значений предельно допустимых концентраций дурно-
пахнущих загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, в том числе
максимальной разовой предельно допустимой концентрации метантиола
(метилмеркаптана), установленных постановлением Главного государ
ственного санитарного врача Российской Федерации от 22 декабря
2017 года № 165 «Об утверждении гигиенических нормативов
ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязня
ющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений»;

3

8) представлять ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следую
щего за отчетным кварталом, информацию о состоянии работы по вопро
сам подпунктов 1 - 7  настоящего пункта в Законодательное Собрание Ир
кутской области.

3. Рассмотреть вопрос о состоянии дел в сфере ликвидации фактиче
ски накопленного экологического ущерба в Иркутской области, сохране
ния окружающей среды в мае 2021 года.

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: maiI@govirk.ru

0*?. tit0 № @Л '<££ '33$9М л)  Законодательное Собрание
нам 1423 от 28.04.2(^20 Иркутской области

гО предоставлении информации"1

В заседании Правительственного часа на тему «О мерах, направленных

на ликвидацию фактически накопленного экологического ущерба в

Иркутской области» примет участие с докладом исполняющий обязанности

заместителя Председателя Правительства Иркутской области Магомедов

Теймур Талехович.

Направляю информационную справку по обозначенной теме.

Приложение: на 3  л. в 1 экз.

Исполняющая обязанности министра
природных ресурсов и экологии
Иркутской области С.М. Трофимова

I
i
I

Замш Е.Х.
25-99-75

Законодательное Собрание

в
Дата. ж _ ж :  _20
на „листах, индекс,„_

mailto:maiI@govirk.ru

Информационная справка
по вопросу «О мерах, направленных на ликвидацию фактически

накопленного экологического ущерба в Иркутской области»

Согласно пункту 3 статьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002
года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - Закон № 7-ФЗ)
выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде (далее -
ОНВОС) вправе проводить органы государственной власти субъектов
Российской Федерации или органы местного самоуправления.

Пунктом 1 статьи 80.2 Закона № 7-ФЗ определено, что ликвидация
накопленного вреда окружающей среде осуществляется на ОНВОС,
включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда
окружающей среде (далее -  ГРОНВОС).

Порядок включения ОНВОС в ГРОНВОС определен правилами ведения
ГРОНВОС, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 апреля 2017 года № 445 «Об утверждении Правил ведения
государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».

Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде утверждены постановлением Правительства Российской
Федерации от 4 мая 2018 года № 542, в соответствии с которыми организацию
работ по ликвидации накопленного вреда на объектах накопленного вреда,
включенных в ГРОНВОС, осуществляют органы государственной власти
субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления.

Учитывая, что объекты накопленного вреда расположены также на
земельных участках, находящихся в частной и федеральной собственности,
возникает вопрос полномочий по расходованию средств областного бюджета
на реализацию мероприятий по ликвидации ОНВОС.

Постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 декабря 2019 года № 1834 утверждены случаи организации работ по
ликвидации накопленного вреда, выявления и оценки объектов накопленного
вреда окружающей среде. В соответствии с которыми Министерство
природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее -  Минприроды
России) проводит: выявление и оценку, организацию работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде на земельных участках, находящихся в
собственности Российской Федерации.

В части осуществления мероприятий по выявлению и оценке ОНВОС
министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области (далее -
министерство) реализуется следующее.

С целью выявления ОНВОС в адрес муниципальных образований
Иркутской области министерством запрошена информация по выявлению
ОНВОС и в период с 2013 года по настоящее время министерством направлена
в Минприроды России информация о инвентаризации объектов накопленного
экологического ущерба по следующим объектам:

микрополигон опасных отходов бывшего ПО «Восток», г. Иркутск;
промплощадка ООО «Усольехимпром», г. Усолье-Сибирское;

г

возгорание лигнина, накопившегося в результате производственной
деятельности ранее действующего (до 2006 года) ОАО «Бирюсинский
гидролизный завод», Тайшетский район;

очаг загрязнения тяжелыми металлами территории промышленной
площадки Ангарского металлургического завода в районе г. Свирск;

объект негативного воздействия отходов, накопленных в результате
деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск;

ликвидация последствий негативного воздействия отходов, накопленных
на карте № 12 ОАО «БЦБК», г. Байкальск;

«Склад топливной щепы» бывшего завода «Стройдеталь» управления
«Ангарстроя», г. Братск;

закрытый полигон промышленных отходов ОАО «КБЖБ», г. Братск;
склад топливных древесных отходов в виде опилок разных фракций

бывшей котельной «Телес», г. Братск;
территория бывшего ОАО «Мясокомбинат Тайшетский», г. Тайшет;
территория бывшего АООТ «Тайшетстройиндустрия», г. Тайшет;
несанкционированная свалка промышленных отходов Нижнеилимский

район, г. Железногорск-Илимский, п. Донецкий, промзона;
несанкционированная свалка промышленных отходов Нижнеилимский

район, Нижнеилимское лесничество, Игирменское участковое лесничество
«Игирменская дача», кв.99, выдел 1,2,3,4;

демеркуризация цеха ртутного электролиза в г. Усолье-Сибирское.
В настоящее время в ГРОНВОС включены объекты:
«Объект негативного воздействия отходов, накопленных в результате

деятельности ОАО «БЦБК», г. Байкальск»;
«Демеркуризация цеха ртутного электролиза в г. Усолье-Сибирское».
Подготовлен паспорт регионального проекта Иркутской области

«Снижение негативного воздействия на окружающую среду путем ликвидации
наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде и
несанкционированных свалок в границах городов» («Чистая страна»), который
войдет в состав федерального проекта «Чистая страна» на 2020 год (далее -
региональный проект).

В региональный проект включены следующие мероприятия:
1. Ликвидации последствий негативного воздействия отходов,

накопленных на карте Ха 12 ОАО «БЦБК».
Заявка на включение в ГРОНВОС карты Ха 12 ОАО «БЦБК» направлена в

Минприроды России письмом от 18 ноября 2019 года.
В рамках реализации указанного мероприятия планируется разработка

проектной документации «Ликвидации последствий негативного воздействия
отходов, накопленных на карте Х° 12 ОАО «БЦБК».

Определение исполнителя работы (услуги) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд будет осуществлено в соответствии с
положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года Х° 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Демеркуризация цеха ртутного электролиза в г. У солье-Сибирское.
Реализация мероприятия предусмотрена за счет субсидии федерального

бюджета и средств областного бюджета. В государственной программе
Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 -  2024 годы,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 29 октября 2018 года № 776-пп (далее -  государственная программа)
средства на софинансирование данного мероприятия на 2020 год
предусмотрены в объеме 159,6 млн рублей. Стоимость реализации мероприятия
составляет 1,257 млрд рублей.

Ведется работа по заключению соглашения о реализации регионального
проекта с Минприроды России. После его заключения будет разработан и
утвержден соответствующий региональный проект.

В рамках государственной программы на реализацию мероприятия
«Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» предусмотрено
финансирование на 2020 -  2024 годы из средств областного бюджета в размере
106,0 млн рублей (2020 год -  20,0 млн рублей, 2021 год -  11,0 млн рублей, 2022
год -  15,0 млн рублей, 2023 год -  30,0 млн рублей; 2024 год -  30,0 млн рублей).

Исполняющая обязанности министра
природных ресурсов и экологии
Иркутской области С.М. Трофимова